
Stāstu autori vecumā virs 18 gadiem 

 

Autore: Inta Babina  

Kas to būtu domājis… (Likteņpilsēta) 

“Kur atrodas Vidzeme un kur Latgale? Cik tas ir tālu! Un tik maza pilsēta Krāslava! 

Tā jau īstā “tundra” un vēl krieviski jārunā!”- tā es domāju, kad pēc RVR tehnikuma 

beigšanas nozīmēja mani strādāt šūšanas firmā “Latvija”. Toreiz pēc jaunajiem 

speciālistiem bija liels pieprasījums, darba vietu bija daudz. Es gan biju nozīmēta 

strādāt Rīgā, tuvāk mājām, bet kāds cits bija “nopircis” manu vietu. Bija liels 

aizvainojums, asaras, bet padevos liktenim un aizbraucu uz Krāslavu. Domāju, 3 gadi 

paies un atgriezīšos, bet paliku… 

Sākumā pilsēta man likās kā liels lauku ciemats, ar garu galveno ielu, koka mājām, 

ģimenes dārziem, dažām augstceltnēm. Piesaistīja pilsētas apkārtne, meži. Daugava, 

bet galvenais – labie, atsaucīgie cilvēki. Grūti bija runāt krieviski, bet 41 gada laikā, 

ko pavadīju Krāslavā, iemācījos. Toreiz tik grūti bija tikt pie sava dzīvokļa! Pilsētā 

bija vairākas kopmītnes, visas aizņemtas. Firmā strādāja tadžiku, turkmēņu, baltkrievu 

meitenes. Pilsētā bija daudz jauniešu. Ar laiku Krāslava pilnveidojās, kļuva sakoptāka, 

cēla mājas, skolas, bērnudārzus. Garlaicīgi šeit nebija, notika koncerti, dejas, 

sacensības, bija liels tirgus, varēja apmeklēt dažādus interešu pulciņus kultūras namā.  

Saku paldies Krāslavai, kurā iepazinu savu tuvāko draudzeni, ieguvu daudz paziņu un 

dzīvesdraugu! Šeit dzimuši un izskoloti mani trīs bērni. Pat aizejot pensijā, es tiku 

iesaistīta tūrismā, par to man liels prieks. 

Kad ciemos atbrauc mani radi, draugi, visi saka: “Tik neparasti skaistas, gleznainas, 

sakārtotas pilsētas Latvijā nekur nav! Atbrauksim atkal! Kļūsti, Krāslaviņa, vēl 

interesantāka, krāšņāka, bagātāka!” 

 

 

 

Autore: Ilze Ļaksa Timinska   

 “Ilze, Tev ir jāuzraksta sava atzīšanās mīlestībā Krāslavai!” Es to dzirdēju, 

braucot tramvajā skanam no telefona klausules, lasīju pirms gulētiešanas īsziņās un 

pat miegā sapņu eņģeļi šo frāzi dziedāja brīnišķīgos korāļos. Es nevarēju no tā 

izvairīties. Jāraksta vien bija.  

Bet ko gan es varēju rakstīt? Lokālpatriotisms (un jebkādā cita veida 

patriotisms) man šķita aizdomīga parādība, jau diezgan sen par savām mājām saucu 

dimdošo Rīgu un iegrimt bērnības sentimentā likās pārāk banāli. Turklāt ne vien vienu 

reizi biju to darījusi un tēlainus epitetus par dzimto pilsētu varēju producēt teju 

virtuozā līmenī – krāšņie Daugavas loki, romantiskais Karņicka kalns, noslēpumainā 

Grāfu Plātera pils, aizkustinošās baznīcas, koptās un dzejiskās pilsētas ieliņas, elpu 

aizraujošie dabas skati, sirdi žņaudzošās bērnības atmiņas un tā tālāk un tā joprojām. 



Un nevienā no šiem epitetiem es nemeloju; tie rodas tik viegli tāpēc, ka tie, iespējams, 

ir mana DNS sastāvdaļa, bet vai tā ir mīlestība?  
Es nekad neesmu mīlējusi skaļi. Visbiežāk uzslavas vārdi un odas šķiet 

samākslotas un liekas. Vai es drīkstu mīlēt klusi? Viegli piesarkstot, kad saviesīgā 

pasākumā kāds ieminās: “es reiz biju Krāslavā, ļoti skaista pilsēta”; sajūtot sirdī 

uzvirmojam lepnumu, kad novadnieks gūst panākumus sportā, kultūrā vai būdams 

vienkārši labs cilvēks; kautrīgi piebilstot vakara sarunā pie vīna, ka man ir bijusi 

brīnišķīga bērnība, jo esmu augusi gleznainā pilsētā ar lieliskiem cilvēkiem, kas ir tās 

dvēsele; aizvedot draugu pastaigā pa pilsētas ieliņām, parku vai novada skaistajiem 

mežiem un ar satraukumu gaidot, vai viņam patiks vai mana sirds izredzētā tika atzīta 

par gana labu esam. 
“Tā kā šķemba manā sirdī dziļi guļ un sāp tur viņa...” 

Mīlestība nav dzīres. Mīlestība nav mūžīgi svētki. Mīlestība nav tikai laime. 
Mīlestība ir kaisle. Mīlestība ir pelēkās ikdienas liesma. Mīlestība ir gruzdošā 

sajūta pakrūtē.  
Un manā pakrūtē kaut kas gruzd. Es atkal lasu īsziņu, kurā man jautā, vai es 

jau esmu uzrakstījusi savu atzīšanos mīlestībā Krāslavai. Kas tiek domāts ar šo 

jautājumu? Ka man bija jāuzraksta slavinoša himna? Es aizveru acis. Mana sirds sit 

takti klusai, smeldzīgai melodijai, un mana dvēsele dzied “es tevi mīlu, Krāslava”, bet 

es nezinu, vai kāds to sadzirdēs. Es nezinu, vai man izdosies paust šo kluso, bet 

patieso dziesmu, kura skanēs manī mūžam.  
 

Autore: Valija Platace   

Vēlos ar Tevi šodien parunāt. Šķiet, ir pienācis laiks pateikt to, kam līdz šim 

nebiju sadūšojusies.  

Tu varbūt neticēsi. Varbūt mulsīsi. Bet varbūt Tu izvēlēsies nedaudz aizvainoti 

klusēt. Vai varbūt gribēsi strīdēties man pretī. Lai ko Tu izvēlētos, esi droša - es Tevi 

sapratīšu. 

Jā, šobrīd mēs esam šķietami atsvešinājušās, bet mūs saista tik daudz redzamu 

un nu jau vairs tikko jaušamu pavedienu.  

Ar Tevi ir saistīta mana nākšana pasaulē, un pieaugšana - arīdzan. Tievtieviņa 

un trausla kā puķu zirņu bērns es stiepos pasaulei pretī, augdama Tev līdzās. Kad 

dzīve man uzsita pirmos punus, kad draiskojoties es ik pārnedēļu nobrāzu ceļgalus 

savus, kad mācījos klusiņām notraust aizvainojuma asaras, kad uzzināju, cik strauji 

pukst sirds un cik koši vēl vaigu gali, sastopot pirmo skolas gadu mīlestību, kad 

iepazinu, kas ir nodevība un mācījos izdzīvot par spīti visam, - jā, ikvienā šajā stāstā 

Tu biji līdzās. Mierinoša un klusa, ikreiz Tu mani ieskāvi. Mums ir arī savi noslēpumi: 

strīda karstumā kāda vaigā iecirsta sarkana švīka, garām skrienot mazdārziņā norauta 

zemeņoga, mulss kauns, kas pēc tam ir mocījis… Bet Tu nenovērsies. 

Novērsos es. Viendien man šķita, ka esmu gana liela izaugusi, viendien man 

šķita, ka laiks iet savu ceļu. Es aizbraucu. Pat aizmuku. Es tvēru un elpoju pasauli. Un 

prieki, kas kādreiz mūs vienoja, šķita tik sīki, bet reiz piedzīvotās raizes milza un šķita 

nepārvaramas. Un Tu pēkšņi izskatījies tik sīka… Un tad es nenācu vairs, un nebraucu 

es. Kopā vadītās bērnības dienas iegula atmiņās vien.  

Bet tad es pieaugu pa īstam. Un atradu ceļu atpakaļ. Arvien biežāk un biežāk 

es meklēju tikšanos ar Tevi. Jā, mēs vēl arvien turamies savrup, bet gribu, lai zini – 

ikviens kopā pavadītais mirklis man ir bezgala vērtīgs. Tas ir gan senu atmiņu 



pievildzis, gan kopīgas nākotnes apsolījums. Ikviena tikšanās ir tik piepildīta, tik 

mierinoša un man tik nozīmīga. Un es ceru, ka reiz Tu varēsi teikt to pašu. 

Šodien es gribu teikt: Es Tevi mīlu, mana dzimtā pilsēta! Un, zini, – lai kurp mani 

aizvestu dzīves ceļi, lai kurā šīs pasaules nostūrī es mostos, lai kur es ienirtu zem 

segas pēc garās darba dienas, - manī arvien būs Tava atblāzma. Un - lai kurp es arī 

dotos, es tur meklēšu tādas logu ailas kā Tavējās, tādus ceļus un stigas, un ūdeņus. Un 

pat sastapto cilvēku acīs es meklēšu to mieru, kas Tevī. 


